Ut exhilareret faciém in óleo: \* et panis cor hóminis confirmet.

Saturabúntur ligna campi, et cedri Líbani, quas plantávit: \* illic pásseres nidificábunt.

Heródii domus dux est eórum: \* montes excélsi cervis: petra refúgium herináciis.

Fecit lunam in témpora: \* sol cognóvit occásum suum.

Posuisti ténebras, et facta est nox: \* in ipsa pertransibunt omnes béstiae silvæ.

Cátuli leónum rugientes, ut rápant, \* et quærant a Deo escam sibi.

Ortus et sol, et congregati sunt: \* et in cubilibus suis collocabúntur.

Exibit homo ad opus suum: \* et ad operatiónem suam usque ad vésperum.

### Psalmus 103, III

Quam magnificata sunt ópe-

<sup>2</sup> ...il cibo, gli alimenti in generale.

<sup>3</sup> ...che è il principale elemento nella formazione degli unguenti; di cui si faceva molto uso in Oriente.

<sup>4</sup> ...agli altri nidi, perchè fa il suo nei luoghi più alti.

<sup>5</sup> ...che tu hai fissato per il tramonto.

ratua, Dómine! \* ómnia in sapiéntia fecísti: impléta est terra possessióne tua.

Hoc mare magnum, et spatiósum má nibus: \* illic reptí lia, quorum non est núme rus.

Animália pusilla cum má gnis: \* illic naves pertransi bunt.

Draco iste, quem formásti ad illudéndum ei: \* ómnia a te expéctant ut des illis es cam in témpore.

Danté te illis, cólligent: \* aperiénte te manum tuam, ómnia implebúntur bonitáte.

Averténte autem te fáciem, turbabúntur: \* áuferes spíri tum eórum, et deficient, et in púlverem suum reverténtur.

Emittes spíritum tuum, et creabúntur: \* et renovábis fáciem terræ.

Sit glória Dómini in saéculum: \* lætábitur Dóminus in opéribus suis:

Qui réspicit terram, et facit eam trémere: \* qui tangit montes, et fúmigant.

Cantábo Dómino in vita me-

**Salmo 103-III, Note.** <sup>1</sup> ...la balena e gli altri grandi cetacei, che non temono il furore delle tempeste,...

<sup>2</sup> ...sottrai il tuo soccorso, il tuo favore, la tua influenza...

<sup>3</sup> ...allude ai terremoti ed ai vulcani.

tue, o Signore! tu hai fatto ogni cosa con sapienza: la terra è ripiena dei tuoi beni.

Ecco il vasto mare dalle braccia immense: dove sono rettili senza numero.

Animali piccoli e grandi: ivi scorreranno le navi.

Quel dragone che tu hai formato per trastullarvisi: <sup>1</sup> tutti aspettano che a suo tempo tu dia loro il nutrimento

Quando tu loro lo dai, essi lo raccoglieranno: se aprì la tua mano, ogni cosa sarà ricolma di bene.

Ma se tu volgi altrove la faccia, saranno costernati: se ritirerai da loro lo spirito, <sup>2</sup> e verranno meno, e ritorneranno nella loro polvere.

Manderai il tuo spirito e saranno creati: e rinnovellerai la faccia della terra.

Sia gloria al Signore in eterno: si rallegrerà il Signore nelle opere sue:

Egli guarda la terra, e la fa tremare: tocca i monti ed essi fumano. <sup>3</sup>

Canterò al Signore per tut-

ta la mia vita: inneggerò al mio Dio, finchè vivrò. <sup>4</sup>

Tornino a lui graditi i miei cantici: e io metterò nel Signore tutte le mie delizie.

Spariscano dalla terra i peccatori, e i malvagi, cosicchè più non ve ne siano: benedici, anima mia, il Signore.

Lungo l'Anno: Ant. Signore, Dio mio, tu ti sei manifestato infinitamente grande.

Nel Tempo Pasquale: Ant. Alleluia, alleluia, alleluia.

Il resto come nell'Ordinario. 59-65

## A NONA

Tutto come nell'Ordinario 65, eccetto quanto segue:

Lungo l'Anno: Ant. Non tacere, o Dio.

Nel Tempo Pasquale: Ant. Alleluia.

## Salmo 103, I

O Dio, non tener celata la mia lode (innocenza): perchè la bocca dell'uomo malvagio, e la bocca del traditore si è aperta contro di me. <sup>1</sup>

Han parlato contro di me con lingua bugiarda, con di-

<sup>4</sup> Il pio profeta, come aveva cominciato, così termina, col dar lode a Dio, il suo bellissimo cantico.

<sup>1</sup> **Salmo 103-I, Arg.** Davide sotto il peso delle più mostruose calunnie, esacerbato per le incessanti, dure persecuzioni, tradito da persone di intima fiducia, prorompe in acerbe imprecazioni contro i ribelli, specialmente contro il loro capo, e nel suo profondo cordoglio invoca da Dio il soccorso.

**Note.** <sup>1</sup> Davide, unto re, ha bisogno della stima e del prestigio presso il suo popolo; desidera quindi di essere giustificato.

a: \* psallam Deo meo, quamdiu sum.

Jucúndum sit ei elóquium meum: \* ego vero delectábor in Dómino.

Deficiant peccatóres a terra, et iníqui ita ut non sint: \* bédedic, ánima mea, Dómino.

Per Annam: Ant. Dómine, Deus meus, magnificátus es veheménter.

Tempore Paschali: Ant. Allelúja, allelúja, allelúja.

Reliqua ut in Ordinario. 59-65

## AD NONAM

Omnis ut in Ordinario 65, præter sequentia:

Per Annam: Ant. Ne tacéris, Deus.

Tempore Paschali: Ant. Allelúja.

## Psalmus 103, I

Deus, laudem meam ne tacéris: \* quia os peccatóris, et os dolósi super me apértum est.

Locúti sunt advérsum me lingua dolósa, et sermónibus

ódiū circumdederunt me : \* et expugnauerunt me gratis.

Pro eo ut me diligenter, detrahébant mihi : \* ego autem orábam.

Et posuerunt adversum me mala pro bonis : \* et ódium pro dilectióne mea.

Constitue super eum peccatórem : \* et diábolus stet a dextris ejus.

Cum judicátur, éxeat condemnátus : \* et orátio ejus fiat in peccátum.

Fiant dies ejus pauci : \* et episcopátum ejus accipiat alter.

Fiant filii ejus órphani : \* et uxor ejus vidua.

Nutántes transferántur filii ejus, et mendicent : \* et eiciántur de habitatióibus suis.

Scrutétur fœnerátor omnem substántiam ejus : \* et diripiant aliéni labóres ejus.

Non sit illi adjútor : \* nec sit qui miseréatur pupillis ejus.

*scorsi di odio mi hanno circondato: e mi hanno perseguitato senza motivo. <sup>1</sup>*

*Invece di amarmi, mi denigravano: ma io pregavo. <sup>2</sup>*

*Mi hanno reso male per bene: e odio per il mio amore. <sup>3</sup>*

*Abbandonalo in potere di un malvagio, e il diavolo stia alla sua destra. <sup>4</sup>*

*Quando è chiamato in giudizio, ne esca condannato: e la (stessa) sua preghiera diventi un peccato. <sup>5</sup>*

*Siano abbreviati i suoi giorni: e un altro riceva la sua dignità. <sup>6</sup>*

*Diventino orfani i suoi figli: e vedova la sua moglie.*

*Vadano errando e mendicando i suoi figli: e siano disacciati dalle loro abitazioni. <sup>6</sup>*

*Perquisisca l'usuraio ogni suo avere: e cariscano gli stranieri il frutto delle sue fatiche.*

*Non vi sia chi l'aiuti: nessuno abbia compassione dei suoi orfani.*

<sup>2</sup> ...per ottenere discolpa e per i nemici.

<sup>3</sup> Probabilmente il salmo si riferisce alle persecuzioni di Saul o di Assalonne, due persone, che Davide amava. Tanto Doeg che Achitofel richiamano bene la figura di Giuda.

<sup>4</sup> ...un giudice malvagio e un satana per accusatore.

<sup>5</sup> ...e se egli ardisse di parlare in sua difesa per ottenere grazia, gli si ascriva a nuovo delitto.

<sup>6</sup> S. Pietro, Atti 1, 20, citò l'ultima parte di questi due versetti applicandoli a Giuda.

*Siano sterminati i suoi figli: in una sola generazione sia cancellato il suo nome.*

### Salmo 108, II

*Sia di nuovo ricordata dinanzi al Signore l'iniquità dei suoi padri: e non sia cancellato il peccato della sua madre.*

*Siano sempre presenti al Signore (i loro peccati), <sup>1</sup> e sparisca dalla terra la loro memoria: <sup>1</sup> perchè egli non si è ricordato di usare misericordia.*

*E ha perseguitato un uomo povero e mendico, un uomo dal cuor afflitto per dargli morte. <sup>2</sup>*

*Egli ha amato la maledizione e gli piomberà addosso: non ha voluto la benedizione, e andrà lontana da lui.*

*Si è rivestito della maledizione come di un abito, essa penetrò come acqua nelle sue viscere, e come olio nelle sue ossa.*

*Gli stia addosso come il vestito, di cui si ricopre: e come la fascia che sempre lo cinge.*

*Sia questa da parte del Si-*

*Fiant nati ejus in intéritum : \* in generatióne una deleátur nomen ejus.*

### Psalmus 108, II

*In memóriam rédeat iniquitas patrum ejus in conspéctu Dómini : \* et peccátum matris ejus non deleátur.*

*Fiant contra Dóminum semper, et dispéreat de terra memória eórum : \* pro eo quod non est recordátus fácere misericórdiam.*

*Et persecútus est hóminem inopem, et mendicum, \* et compúctum corde mortificáre.*

*Et diléxit maledictiόnem, et véniet ei : \* et nóluit benedictiόnem, et elongábitur ab eo.*

*Et induit maledictiόnem sicut vestiméntum, \* et intrávit sicut aqua in interióra ejus, et sicut oleum in óssibus ejus.*

*Fiat ei sicut vestiméntum, quo operitur : \* et sicut zona, qua semper præcingitur.*

*Hoc opus eórum, qui détra-*

**Salmo 108-II, Note.** <sup>1</sup> ...per punirli sempre, secondo le antiche minacce del Signore. Sparisca la memoria di lui e dei suoi discendenti.

<sup>2</sup> Davide nelle punizioni, che impreca ai suoi avversari, si appella esattamente alla legge del taglione per il trattamento a lui usato; e tanto più esse si attagliano ai persecutori di Gesù C., dei quali erano figura.

hunt nihī apud Dóminum: \* et qui loquúntur mala advérsum ánimam meam.

Et tu, Dómine, Dómine, fac mecum propter nomen tuum: \* quia suávis est misericórdia tua.

**Psalmus 108, III**

Libera me quia egénus, et pauper ego sum: \* et cor meum conturbátum est intra me.

Sicut umbra cum declinat, ablátus sum: \* et excússus sum sicut locústæ.

Génua mea infirmáta sunt a jejúnio: \* et caro mea imutáta est propter óleum.

Et ego factus sum opprobrium illis: \* vidérunt me, et movérunt cápita sua.

Adjuva me, Dómine, Deus meus: \* salvum me fac secúndum misericórdiam tuam.

Et sciant quia manus tua

<sup>3</sup> Davide nell'invocare la vendetta sopra i suoi nemici ha di mira il nome di Dio, il suo onore da essi calpestato. Ciò scusa l'asprezza, la virulenza che traspare da ogni espressione, tanto più scusabile nella vivezza del linguaggio orientale.

**Salmo 108-III, Note.** <sup>2</sup> Il profeta torna a riflettere sulla sua dolorosa situazione per domandare con più insistenza il divino aiuto.

<sup>2</sup> ...si allunga finché si confonde colle tenebre della notte; così Davide si sente venir meno.

<sup>3</sup> I contadini scuotendo i rami al mattino, fanno cadere le voraci locuste intorpidite pel freddo e le distruggono.

<sup>4</sup> Olio si prende qui per gli umori grassi che sostentano il nostro organismo.